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ВВЕДЕНИЕ1

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Одним из

важнейших направлений медицинской химии является разработка безопасных и

эффективных лекарств, например, противовирусных препаратов, активных в

отношении самых часто встречающихся в мире инфекционных агентов – энтеро- и

риновирусов рода Enterovirus семейства Picornaviridae, впервые открытых в 30-е

годы XX века. Из-за существования большого количества вирусов (всего ~ 260

серотипов) создание вакцины осложнено, поэтому именно разработка малых

молекул широкого спектра действия, способных влиять на этапы жизненного цикла

вируса, представляется наиболее правильным путем решения проблемы.

Несмотря на многочисленные исследования, посвященные разработке

противоэнтеровирусных соединений, на сегодняшний день существует только три

хорошо изученных кандидата в лекарственное средство, – плеконарил, вапендавир и

покапавир – но ни один из них не был одобрен регуляторными органами для

лечения вирусных инфекций по различным причинам.

Показано, что по сравнению с другими разработками в данной области

плеконарил и производные на его основе, действующие на поверхностный

гидрофобный карман энтеровирусов, обладают наиболее высокой и широкой

противоэнтеровирусной активностью, и, следовательно, поиск противовирусных

средств нового поколения с улучшенными характеристиками перспективен в

данном классе соединений. Идея представляемой работы заключается в том, чтобы

целенаправленно синтезировать ряд важных производных и аналогов изоксазол-5-

илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, которые не были получены предыдущими

исследователями в силу отсутствия на момент разработки плеконарила (80-е годы

XX века) многих современных реактивов, методов синтеза и исследования, для

расширенного изучения взаимосвязи структура-противовирусная активность.

Цель работы заключается в направленном дизайне и синтезе неописанных

ранее производных класса изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола в

1 Введение, обзор литературы и обсуждение результатов имеют независимую нумерацию химических соединений,

схем и таблиц.
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качестве противовирусных агентов широкого спектра действия.

Для достижения цели были сформулированы и решены задачи исследования:

1. Дизайн и синтез оригинальных производных изоксазол-5-илпропоксифенил-

1,2,4-оксадиазола: а) с разными заместителями в третьем положении изоксазольного

цикла; б) с разными по структурным и электронным свойствам заместителями в

третьем положении фенильного кольца и введение в его структуру атома азота; в) с

модификациями алкильного линкера, связующего изоксазольный и фенильный

циклы; г) с разными алкил- и ариламидами на месте оксадиазольного фрагмента;

2. Оценка противовирусной активности полученных целевых соединений в

отношении ряда энтеро- и риновирусов;

3. Выявление закономерностей структура-активность синтезированных

производных и аналогов изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола.

Научная новизна. Предложена единая препаративная схема получения

производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с различными

заместителями в третьем положении изоксазольного цикла и в третьем положении

фенильного кольца. Впервые осуществлен синтез неизвестных ранее аналогов

изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с модификациями алкильной

цепочки и заменённым оксадиазольным циклом на алкил- и ариламиды. Впервые

зафиксировано разрушение оксадиазольного цикла при обработке 3-карбэтокси-

изоксазол-5-илпропилтиофенил-1,2,4-оксадиазола водным раствором диметиламина.

Показано, что 3-N,N-диметилкарбамоилизоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-

оксадиазолы обладают высокой активностью в отношении спектра энтеро- и

риновирусов. Обнаружено, что вещества с небольшими функциональными

группами в третьем положении центрального, фенильного, кольца проявляют более

высокую ингибирующую способность, чем соединения с объемными

заместителями. Выявлено, что структура заместителя в третьем положении

изоксазольного цикла является критичной для преодоления вирусной

резистентности. Впервые изучена роль алкильного связующего мостика и 1,2,4-

оксадиазольного цикла в проявлении противоэнтеровирусной активности.
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Практическая значимость работы. В рамках работы синтезировано 61

оригинальное, неописанное ранее в литературе соединение. В результате их

биологического скрининга обнаружено два активных вещества, действующих в

отношении всех изучаемых в данной работе плеконарил-чувствительных и -

резистентных вирусов со значениями ингибирующей концентрации IC50 от 0.003 до

7.63 мкМ. Результаты, полученные при изучении фармакокинетики наиболее

активного соединения, позволяли заключить, что вещество обладает хорошей

биодоступностью и должно быть изучено более детально.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные в

ходе исследования данные о связи структуры производных изоксазол-5-

илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с их противовирусной активностью будут

способствовать дальнейшему развитию целенаправленного дизайна

противовирусных агентов нового поколения.

Методология и методы исследования. В представленной работе

использованы как классические, так и современные методы и подходы медицинской

химии. Теоретическую основу исследования составили данные работ зарубежных

ученых в области синтеза и изучения биологической активности

антипикорнавирусных капсид-связующих средств. Для решения поставленных задач

были использованы современные методы органического синтеза, выделения и

очистки продуктов реакции. Для подтверждения строения, состава и чистоты

полученных соединений применялся комплекс таких физико-химических методов,

как 1Н ЯМР-спектроскопия, жидкостная хроматография и тандемная масс-

спектрометрия (LC-MS), масс-спектрометрия высокого разрешения, элементный

анализ, тонкослойная хроматография. Исследования противовирусной активности

синтезированных целевых соединений проводились в отделении вирусологии и

антивирусной терапии университета г. Йены (г. Йена, Германия) и в лаборатории

экспериментальной вирусологии НИИ эпидемиологии и микробиологии имени

Пастера (г. Санкт-Петербург, Россия).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в поиске, анализе

и обобщении литературных источников; синтезе и установлении строения целевых
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соединений; изучении закономерностей взаимосвязи структура-активность на

основе полученных биологических данных, а также в написании научных

публикаций и представлении докладов по теме диссертации на конференциях

различного уровня.

Публикации. По результатам проведенных исследований опубликовано 4

статьи в ведущих зарубежных и российских журналах и 4 тезиса докладов на

научных конференциях.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены

на X Конкурсе проектов молодых ученых в рамках 19-й международной выставки

«Химия-2016» (работа была удостоена Первой премии) (Москва, 2016), X

Международной конференции молодых учёных по химии «Менделеев-2017»

(Санкт-Петербург, 2017), XXX зимней молодежной научной школе «Перспективные

направления физико-химической биологии и биотехнологии» (Москва, 2018), IX

Научной конференции молодых ученых «Инновации в химии: достижения и

перспективы» в рамках «Ломоносов-2018» (Москва, 2018).

Положения, выносимые на защиту:

1. Дизайн и синтез новых производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-

оксадиазола;

2. Результаты in vitro исследования противовирусной активности полученных

веществ;

3. Результаты изучения взаимосвязи структуры синтезированных соединений с

проявляемой ими противовирусной активностью.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, литературного

обзора (Глава 1), обсуждения результатов (Глава 2), экспериментальной части

(Глава 3), выводов и списка литературы из 129 наименований. Работа изложена на

156 страницах машинописного текста и включает 24 рисунка, 57 схем и 12 таблиц.

Отдельные этапы диссертационного исследования выполнены при

финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (грант

17-54-30007).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Введение

Энтеро- и риновирусы, принадлежащие к роду Enterovirus семейства

Picornaviridae, являются одними из самых распространённых инфекционных

агентов в мире. Риновирусы ответственны за половину всех зарегистрированных

случаев простуды и других инфекций верхних дыхательных путей [1, 2]. Кроме

того, обнаружено, что они могут осложнять течение хронической обструктивной

болезни лёгких и обострять приступы астмы [3, 4]. Заболевания, вызванные

энтеровирусами, варьируются от вирусной пузырчатки полости рта и конечностей и

панкреатита до геморрагического конъюнктивита и острого периферического

паралича [5-13]. Также энтеровирусы выделяют в качестве наиболее часто

встречающейся причины вирусных менингита, энцефалита и миокардита [14-18].

Разработка вакцины для этих вирусов осложняется разнообразием серотипов

(около 100 энтеровирусов видов A-D и более 160 риновирусов видов A-C) [19-21].

На настоящий момент существуют вакцины только для профилактики


[…]


цикле, – и потенциально обладают ингибирующей способностью в отношении

изучаемых энтеро- и риновирусов.

2. Впервые методом прямого аминолиза этоксикарбонильной группы изоксазол-

5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов получены производные, содержащие в

изоксазольном кольце фармакофорные карбамоильный, метилкарбамоильный и

диметилкарбамоильный заместители, и показана их перспективность в качестве

противовирусных агентов.

3. Разработаны методики направленного синтеза и получены неописанные ранее

аналоги изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов, содержащие линкерный

атом серы. Впервые описано раскрытие оксадиазольного цикла под действием

нуклеофила (водного раствора диметиламина) при нагревании.

4. Изучена взаимосвязь структуры синтезированных изоксазол-5-

илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов с их противовирусной активностью и

показано, что недоступные ранее изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолы с

небольшими функциональными группами, такими как метил- и нитро-, в третьем

положении фенильного кольца проявляют более высокую ингибирующую

способность, чем соединения с объемными заместителями. Обнаружено, что

производные, имеющие N,N-диметилкарбамоильный заместитель в третьем

положении изоксазольного кольца, обладают высокой активностью в отношении

широкого спектра энтеро- и риновирусов и преодолевают вирусную резистентность.

5. Обнаружен ряд соединений-лидеров в классе производных изоксазол-5-

илпропокси-фенил-1,2,4-оксадиазола, имеющих диметилкарбамоильный замести-

тель в изоксазольном цикле и метильную группу в фенильном кольце или

тиоморфолинкарбонильный фрагмент на месте оксадиазольного цикла, которые

обладают высокой ингибирующей способностью с широким спектром действия; они

переданы для проведения доклинических исследований.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ АНГЛИЙСКИХ СОКРАЩЕНИЙ И

ИХ ПЕРЕВОД

Ac – acetyl, ацетил, ацетильная группа

AUC – area under curve, площадь под фармакокинетической кривой

Boc – tert-butoxycarbonyl, трет-бутоксикарбонил

tBu / т-Bu – tert-butyl, трет-бутил

CAR – coxsackievirus–adenovirus receptor, рецептор Коксаки- и аденовируса

CC50 – half-maximal cytotoxic concentration, полумаксимальная цитотоксическая

концентрация

Сmax – maximal concentration, максимальная концентрация

CVB3 – Coxsalievirus B3, Коксаки-вирус В3

CL – total clearance, полный клиренс

CPE (cytopathic effect)-inhibition assay – анализ ингибирования цитопатического

эффекта

CYP – cytochrome, цитохром

DAF – decay-accelerating factor, фактор ускорения распада комплемента

DCC – N,N'-dicyclohexylcarbodiimide, N,N'-дициклогексилкарбодиимид

1,1-DCE / 1,1-ДХЭ – 1,1-dichloroethene, 1,1-дихлорэтен, винилиденхлорид

DCM / ДХМ – dichloromethane, дихлорметан

DCU – N,N'-dicyclohexylurea, N,N'-дициклогексилмочевина

DIPEA – N,N-diisopropylethylamine, диизопропилэтиламин

DMAP – 4-dimethylaminopyridine, 4-диметиламинопиридин

DMF / ДМФА – dimethylformamide, диметилформамид

DMF-DMA / ДМФА-ДМА – N,N-dimethylformamide dimethyl acetal,

диметилформамид диметилацеталь

DMSO / ДМСО – dimethylsulfoxide, диметилсульфоксид

EDCl – 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide hydrochloride, гидрохлорид 1-

этил-3-(3-диметиламинопропил)карбодиимида

EDU – 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide hydrolyzed urea derivative,

мочевина 1-этил-3-(3-диметиламинопропил)карбодиимида
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Et – ethyl, этил, этильная группа

FDA – Food and Drug Administration, Управление по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов

HRV – human rhinovirus, риновирус человека / человеческий риновирус

HPLC-MS – high-performance liquid chromatography-mass spectrometry,

высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемной масс-спектроскопией

IC50 – half-maximal inhibitory concentration, полумаксимальная концентрация

ингибирования

ICAM – intercellular adhesion molecule, молекула межклеточной адгезии

iPr / и-Pr – isopropyl, изопропил, изопропильная группа

Viral yield reduction analysis – анализ сокращения вирусной выработки

VP1-4 – viral proteins 1-4, вирусные белки 1-4

kel – elimination constant, константа элиминации

LDL-R – low-density lipoprotein receptor, рецептор липопротеинов низкой плотности

Me – methyl, метил, метильная группа

MIC – minimum inhibitory concentration, минимальная ингибирующая концентрация

MRT – mean residence time, среднее время удержания препарата в организме

NBS – N-bromosuccinimide, N-бромсукцинимид

NCS – N-chlorosuccinimide, N-хлорсукцинимид

NMP – N-methyl-2-pyrrolidone, N-метил-2-пирролидон

Ph – phenyl, фенил, фенильное кольцо

PTSA – p-toluenesulfonic acid, п-толуолсульфокислота

rt – room temperature, комнатная температура

SAR – structure-activity relationship, взаимосвязь структура-активность

TEA – triethanolamine, триэтаноламин

THF / ТГФ – tetrahydrofuran, тетрагидрофуран

Тmax – time to maximum concentration – время достижения максимальной

концентрации

Т1/2 – half-life time, период полувыведения

Vd – volume of distribution, объем распределения
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