ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Егоровой Анны Петровны

на тему «**Синтез и исследование производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, обладающих противовирусной активностью**»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.03 – «Органическая химия»

Пандемия вируса SARS-COV-2, в условиях которой мы сейчас существуем, показала, что получение органических соединений, обладающих широким спектром противовирусной активности и при этом не вызывающих привыкание и мутацию существующих штаммов, является одним из приоритетных и актуальных направлений органической, медицинской и биологической химий. Как мы можем наблюдать, мутация вируса, ранее не представляющего угрозу человеческой жизни, может изменить жизнь всей планеты. Поэтому целенаправленное получение новых гетероциклических соединений с заданными биологическими свойствами представляет собой важнейший этап ранней разработки лекарственных средств. Одним из подходов, часто применяемых на данном этапе, является скаффолд-ориентированный синтез соединений, то есть синтез производных, базирующихся на каком-то определенном остове с известным фармакологическим действием. В диссертационном исследовании Егоровой А.П. в качестве такого скаффолда был выбран изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазол, производные которого ранее показали хорошую активность в отношении вирусов рода Enterovirus. Цель работы заключалась в получении ряда неизвестных и недоступных ранее производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с выходом на лидирующее соединение, которое будет действовать на широкий диапазон изучаемых вирусов.

Объем и структура диссертации Диссертационная работа Егоровой А.П. построена классическим образом и состоит из введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка сокращений и списка литературы. Работа изложена на 156 страницах машинописного текста, библиография включает 129 литературных источников.

Во *введении* кратко, но емко рассматривается актуальность и степень разработанности темы, формируется проблематика исследования. *Обзор литературы* посвящен синтезу и биологическому исследованию соединений, действующих на карман энтеровирусного капсида. Особое внимание уделено поэтапной разработке плеконарила (WIN 63843), скаффолд которого и был взят за основу в настоящей работе. На основании обзора литературы автор предлагает структурные требования к потенциальному противовирусному препарату, варианты

модификации выбранного скаффолда и, в соответствии с этим, ставит цели и задачи представленной работы.

Обсуждение результатов состоит из 5 разделов, 4 из которых посвящены синтезу и изучению влияния различных фрагментов выбранного скелета изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола на противовирусную активность, а пятый – предварительным фармакокинетическим исследованиям лидирующего соединения 3-(3-метил-4-(3-(3-*N,N*-диметилкарбамоил-изоксазол-5-ил)пропокси)фенил)-5-трифторметил-1,2,4-оксадиазола **166**. Автору удалось синтезировать и изучить большое количество оригинальных производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, содержащих различные заместители в изоксазольном цикле, фенильном кольце, а также аналоги с мофицированными алкильным мостиком и оксадиазольным фрагментом, что позволило не только выявить критические позиции в изучаемом скаффолде, но и улучшить его таким образом, чтобы соединение-лидер проявляло высокую активность в отношении широкого спектра энтеровирусов и обладало лекарственно-подобными свойствами. Важно отметить, что после каждого раздела автор делает промежуточный вывод, кратко характеризующий выполненный этап исследования, что позволяет отследить не только новизну, но ценность полученных результатов.

В качестве **научной новизны** может выступать тот факт, что синтез неизвестных ранее аналогов изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола с модификациями алкильной цепочки и оксадиазольного цикла был осуществлен впервые. Более того, диссертантом также был впервые выявлен ряд положений взаимосвязи «структура-активность» полученных соединений, показывающий, что именно изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолы, содержащие 3-*N,N*-диметилкарбамоильный фрагмент в третьем положении изоксазольного цикла, обладают наиболее высокой активностью в отношении спектра изучаемых вирусов. Также было обнаружено, что вещества с небольшими функциональными группами в фенильном кольце намного лучше ингибируют исследуемые вирусы, чем соединения с объемными заместителями, которые характеризуются либо плохой активностью, либо не проявляют ее вовсе.

В экспериментальной части приводятся полные описания синтезов, строение и чистота всех новых соединений подтверждена современными методами физико-химических анализов (¹H ЯМР-спектроскопия, жидкостная хроматография и тандемная масс-спектрометрия, масс-спектрометрия высокого разрешения, элементный анализ), а для описанных ранее веществ указаны литературные ссылки. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Практическая значимость работы состоит в том, что диссертантом было получено, охарактеризовано и биологически изучено 61 неописанное ранее в литературе соединение. По результатам изучения взаимосвязи «структура-противовирусная активность» выявлено два

наиболее активных соединения, и было показано, что одно из них предварительно обладает хорошей биодоступностью, что, безусловно, является важнейшим фактором для продолжения изучения данного класса соединений.

Работа выполнена на высоком уровне, основное содержание диссертационного исследования отражено в 8 публикациях, в том числе в 4-х статьях, опубликованных в журналах из перечня научных изданий ВАК РФ (в высокорейтинговых рецензируемых журналах, индексируемых в основных используемых базах данных РИНЦ, Web of Science и Scopus). Также основные результаты были представлены на 4 научных конференциях высокого уровня, а в конкурсе проектов молодых ученых в рамках 19-й международной выставки «Химия-2016» работа была удостоена Первой премии. Приведенный список публикаций убедительно свидетельствует о высокой оценке химическим сообществом работ автора.

В результате проведенного анализа текста диссертации, автореферата и публикаций Егоровой А.П. можно однозначно заявить, что **поставленные задачи полностью выполнены**. Автор осуществил все запланированное и получил ряд важных и перспективных результатов.

Содержание автореферата и опубликованных статей в полном объеме отражает содержание и выводы диссертации.

Отдельно хотелось бы отметить следующие положительные особенности диссертационной работы:

- литературный обзор написан грамотно, структурирован, весьма обширен;
- работа спланирована, выполнена и описана очень логично и последовательно;
- обращает на себя внимание высокий уровень экспериментальной техники. Автор широко использует современные методы проведения органического синтеза.

Тем не менее, по работе могут быть сделаны некоторые замечания и заданы вопросы, которые могут стать основой для полезной дискуссии:

- автореферат:

- Из автореферата не понятно, почему за основу взяты именно изоксазолы (во введении диссертации это описано).

- обзор литературы:

- Желательно дать название обзору литературы (это не является требованием ВАК, но упрощает первоначальное восприятие).

- обсуждение результатов:

- Отсутствует сквозная нумерация всей работы. В литературном обзоре и обсуждении результатов под одним и тем же номером описываются разные соединения.
- В реакциях циклоприсоединения (формирования изоксазольного цикла) могут образовываться два изомера, однако в работе нигде не обсуждается региоселективность этого

процесса. Вывод об образовании целевого изомера делается только на основании литературных данных.

- В схемах приведенных механизмов, допущены опечатки: вместо резонанса, показано равновесный процесс (схема 11, образование **19в**). Не было необходимости приводить совсем простые механизмы.

- В тексте встречается небольшое количество опечаток: на стр. 15 в схеме 2 соединения 12 и 13 идентичны и т.д.

- Было бы логично проводить тестирование на ингибирование Коксаки вирусов не только амидов и простых эфиров (**15, 16, 19 и т.д.**), но и самих кислот или их солей.

- экспериментальная часть:

- Последовательность написания экспериментальной части по основным используемым методикам не совпадает с последовательностью обсуждения результатов, что делает поиск данных для интересующего соединения более затрудненным.

- Отсутствуют данные спектров ЯМР C^{13} .

- Для соединений **6, 10, 15, 26, 32, 38, 48, 65, 67, 69** было бы правильно привести не только молекулярный ион, но и масс-спектральное фрагментирование, позволяющее судить об образовании именно изомера с заместителем в 5 положении изоксазольного цикла.

Тем не менее, замечания не носят принципиального характера и не влияют на общее положительное впечатление о выполненном диссертационном исследовании, которое является законченной научно-квалификационной работой с полученными результатами, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной задачи, заключающейся в синтезе и противовирусном изучении недоступных ранее противовирусных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазолов, и вносящей значимый вклад в развитие органической и медицинской химии, и, в частности, синтетической химии противовирусных малых молекул.

Рецензируемая диссертационная работа Егоровой А.П. по тематике, методам и объектам исследования, представленным на защиту новым, научным положениям *соответствует паспорту заявленной специальности 02.00.03 – Органическая химия* – в части: «выделение и очистка новых соединений», «выявление закономерностей типа “структура-свойство”» и «моделирование структур и свойств биологически активных веществ». Научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для целенаправленной разработки противовирусных агентов нового поколения.

На основе проведенного анализа, можно заключить, что по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов представленная диссертация **«Синтез и исследование производных изоксазол-5-илпропоксифенил-1,2,4-оксадиазола, обладающих противовирусной активностью»**

полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в «Положении о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (пункты 9-14), а ее автор – **Егорова Анна Петровна** – достойна присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – Органическая химия.

Официальный оппонент:

кандидат химических наук
по специальности 02.00.03 – Органическая химия,
доцент кафедры органической химии
Химического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова

Ворожцов Николай Игоревич

10 сентября 2020 года

Декан Химического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова,
Член-корреспондент РАН
Профессор

Катмыков Степан Николаевич

Почтовый адрес: 119991 Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3

Телефон: +74959392521

Адрес электронной почты: nvor@rambler.ru

Наименование организации:

ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»,
Химический факультет

«10» сентября 2020 г.